K.H. Ahmad Dahlan ingin mengadakan suatu pembaruan dalam cara berpikir dan beramal menurut tuntunan agama Islam. Ia ingin mengajak umat Islam Indonesia untuk kembali hidup menurut al-Qur'an dan al-Hadis.

Perkumpulan Muhammadiyah berdiri tanggal 18 November 1912 M/ 8 Dzulhijjah 1330 H. Dengan sembilan pengurus inti yang pertama adalah K.H. Ahmad Dahlan sebagai Ketua dan Abdullah Sirat sebagai Sekretaris. Sementara, anggotanya adalah Ahmad, Abdul Rahman, Sarkawi, Muhammad, Jaelani, Akis, dan Mohammad Fakhri.¹⁴

¹³Abdul Munir Mulkhan, *Jejak Pembaruan Sosial dan Kemanusiaan Kiai Ahmad Dahlan*, (Jakarta: PT.